Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Tỉnh;

- Cục Thống kê.

Qua xem xét nội dung Công văn số 2117/SKHĐT-TH ngày 04 tháng 8 năm

2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo về việc hoàn thiện phương án tăng trưởng

GRDP năm 2023, Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Thiện Nghĩa có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư hoàn thiện các phương án tăng trưởng

GRDP năm 2023 và dự thảo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp

năm 2023 với dự kiến phương án chọn là 7,5%. Trong đó, có một số vấn đề cần

lưu ý như sau:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổng hợp giải trình các

chỉ tiêu năm 2022 ước tính không đạt: GRDP/người; tỷ lệ huy động vốn đầu tư

phát triển toàn xã hội, giảm tỷ lệ hộ nghèo; chỉ ra cụ thể các nguyên nhân, nhất

là nguyên nhân chủ quan.

- Rà soát chỉ tiêu doanh nghiệp thành lập mới, thu hút dự án đầu tư năm

2023, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và mục tiêu tăng trưởng cao trong

năm 2023, lưu ý đề xuất các phương án chỉ tiêu này có biên độ tương ứng với

từng phương án tăng trưởng GRDP. Đồng thời, xây dựng thuyết minh cơ sở

từng chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2023.

Thời gian hoàn thành và trình UBND Tỉnh hồ sơ hoàn chỉnh trước

ngày 01/9/2022 (thông qua Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm,

ước cả năm 2022; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023).

2. Giao Sở Tài chính căn cứ phương án tăng trưởng GRDP năm 2023

(Phương án 1: 7,0%; Phương án 2: 7,5%) đề xuất 2 phương án đối với chỉ tiêu

Thu ngân sách nhà nước năm 2023 tương ứng, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư

trước ngày 19/8/2022.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương và

các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ phương án tăng trưởng kinh tế trên để

hoàn chỉnh chỉ tiêu ngành, lĩnh vực năm 2023 cho phù hợp, thể hiện được mục

tiêu phấn đấu cao. Phối hợp chặt chẽ với Sở Kế hoạch và Đầu tư để hoàn thiện

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

VĂN PHÒNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VPUBND-THVX Đồng Tháp, ngày       tháng 8 năm 2022
V/v hoàn thiện Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội năm 2023

2

4. Đề nghị Cục Thống kê tham gia phối hợp với các cơ quan tổng hợp

hoàn thiện phương án tăng trưởng năm 2023; tiếp tục hỗ trợ số liệu cơ sở,

phương pháp tính toán các chỉ tiêu; kịp thời khuyến nghị UBND Tỉnh các vấn

đề cần lưu ý và giải pháp để giúp UBND Tỉnh hoàn chỉnh Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội năm 2023.

Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh truyền đạt ý kiến nêu trên đến Quý cơ

quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- CT và các PCT UBND Tỉnh (để biết);

- Lãnh đạo VPUBND Tỉnh;

- Lưu: VT, THVX (Thư).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Công Minh

		2022-08-16T05:52:33+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-16T10:12:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-16T10:12:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-16T10:13:03+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!